

u siebie; a zdążyć się musiała bezwzględnie na łaskę sąsiedniego Berlina, który już odtąd miał z niej powolne i najbierniejsze narzędzie.

Rada berlińska dzienników (widocznie inspirowana z góry, może aż z samego gabinetu Bismarka, bo ją powtórzyły wszystkie ważniejsze organa niemieckie) może mieć i inny jeszcze cel... Gdyby się udało zepchnąć Austrię na drogę pogwałcenia u siebie wszystkich praw ludów, co za triumf dla sprawy absolutyzmu, w ogóle!... Dopóki w Austrii funkcjonuje system parlamentary i jakakolwiek autonomia ludów, niepodobna jest Bismarkowi i cesarzowi Wilhelmowi, krokiem równie szybkim, jakby sobie tego zapewne życzyli, posuwać dzieła absolutyzmu we własnych krajach. W języku urzędowym zwie się to „wzmocnieniem pierwiastku monarchicznego“ i była o tem mowa na zjeździe monarchów w Berlinie. — Lecz, gdyby się udało, korzystając z trudnego położenia, w jakie ją stawiają centraliści, zepchnąć Austrię znowu na drogę absolutyzmu i gwałtu, gdzieżby już wolność i prawo znalazły opór w Europie? — Francja pobita, Włochy jeszcze nie wchodzą w rachunek, Anglia, zaskorupała w swym egoizmie w pośród morza, żadnego wpływu na Europę niema, o osobniona, jak Szwecja i Norwegia. A więc pole dla despotyzmu, pole dla Bismarkowskiej zasady „sila przed prawem“, w Europie otwarta... Cywilizacja na nowo powstrzymana w swym pochodzie, rewolucja znowu zepchnięta z drogi jawnej, choć często niedorzecznej, lecz zato i niegroźnej dla ludzkości propagandy, zepchnięta mówimy do dawnego padatu czarnych spisków, konspiracji i katakumb... Wolność, życie istotnie płodne uciekają do Ameryki, a Europa pomalutką, kosztowniejsze na trupa, przerabia się znowa na europejskie Chiny... Oto jest niewątpliwie perspektywa, którą otworzył przed starym światem triumf tej szatańskiej rady pruskiej, wynikającej logicznie z niemniej szatańskiej polityki Bismarka...

Albo też, w razie gdyby Europa, gdyby rewolucja miała posiadać więcej żywotności, aniżeli sędzi Bismark, triumf ten jego polityki rzućby ląd nasz w bezdnie walk wewnętrznych, o jakich jeszcze nie miała wyobrażenia historia; pchnąłby ją w kałużę krwi, z której nie wyszedłby cało żaden naród, ani żadne państwo europejskie, łuną apokaliptycznych pożarów zaświeciłaby Europa... Stoimy, rzeczywistość, w chwili strasznego przełomu, której pospolitą umysł ocenić nie potrafi; polityka pruska, wystrzelawszy wszystkie swe naboje, w zapasach z Francją, na jedną, na ostatnią kartę stawia wszystkie swe nadzieje; kar-

do pasu, i tam nauczając je i dzieląc ich zatrudnienie, całe dnie z nimi przepędza.

Z tem wszystkim całą ważność jego misjonarstwa ten tylko ocenić zdoła, kto zna stosunki chrześcijaństwa iacińskiego obrządku w ruskiej części Galicji. Oprócz miast i kilku innych osad, polska tu ludność po wsiach bardzo rzadko pomiędzy Rusinami rozszana: zjad też pochodzi, że zakres polskiej parafii bardzo daleko się rozciąga, do której czasem z całej wsi tylko trzy lub cztery rodziny należą. Do tych, osobliwie jeśli więcej oddalone, rzadko kiedy działalność ich pasterzy sięga, którzy najczęściej muszą je zaniedbywać. Jako Polacy odwiedzają oni wprawdzie ruskie cerkwie, ale nie chodzą na ruskie nauki katechizmowe, dziecięcy zatem, będąc tylko sobie i własnemu instyngtom oddani. Osobliwie w górach tak się dzieje; dość często się zdarza, iż nikt tam nie ma ani czasu ani powołania wyszukać swe owieczki w tych odległych siedliskach i wiary ich wyuczyć; ruscy zaś nie czują względem nich żadnego zobowiązania. Własnymi sprawami i prowadzeniem gospodarstwa są oni zanadto zajęci, aby obowiązywać swego powołania, nawet względem własnych parafian mogli należycie wypełniać, co też istotnie przy znacznej odległości jednej chaty od drugiej jest bardzo trudnym zadaniem. To też strasna zabobność panuje w głębi Karpat. Wszakże w odleglejszych padolach jeszcze po roku 1830 odbywano sądy na czarownice, które natem zalewały, iż kobiety o czary podejrzane w wodzie plawiono itp., co nawet się zdarzyło w bezpośrednim moim sąsiedztwie o milę od miasta cyrkularnego.

Z początkiem więc wiosny ciągnie misjonarz z góry jako prawdziwy apostoł, aby między tą dżiczą słowo Boże rozsiewać i promień oświaty wnieść iży się ludźmi stali. Gdy jesień nadchodzi (która w górach daleko wcześniej się zaczyna) schodzi na doliny, udaje się do miejsc najbardziej od parafii oddalonych, a w tych wyszukuje chrześcijan najbardziej zaniedbanych. Wprawdzie cóż potrafi zrobić pojedynczy człowiek? a ksiądz Gawronski stoi sam — bez naśladowców. Ale trzebażby tę małą, skuloną, niepokojną, nawet pokorną postać choć raz na ambonie zobaczyć! Jego głos w potoczonym życiu przytłumiony z kazielnicy uszyścił... Własnym uszom się nie dowierza. Wszak to natchniony prorok stoi w zachwyceniu przed nami, — głos jego przenika jak grom na wskroś aż do głębi naszej istoty, — a słuchacze porwani jakąś niewidomą siłą, której się oprzeć nie mogą, przysłuchują się zwiłżonym wzrokiem słowom, w których takie

tą wpływ, jaki pozyskała na sfery rządowe w Austrii i którego już próbowała, po raz pierwszy, na zjeździe w Berlinie.

Sprawa jest pomiędzy polityką prawa, sprawiedliwości i postępu z jednej strony; z drugiej zaś do boju stanął absolutyzm, strasznie zwielmożniony od czasu ostatnich pruskich triumfów, i w osobę Bismarka wcielony. Szala się waży. Okoliczności sprawiły, że Austrija swą wolą może sama jedną szalę przeważać — albo na stronę sprawiedliwości, wolności i postępu, przyczemby sama zajęła świetne, górujące stanowisko; albo na stronę ciemnoty, barbarzyństwa i niewoli, przyczem niechybnie, z konieczności, zginęłaby sama, jako pierwsza ofiara triumfującego już odtąd bezwzględnie cesarstwa pruskiego.

Sfery otaczające koronę w Wiedniu mogą nie są zupełnie wolne od sympatyjnych a żałośliwych wspomnień dla dawnego absolutnego w państwie rzeczy porządku; szkoda uczynić Metternicha nie wygasa jeszcze zupełnie pomiędzy przybocznymi doradcami... Gdyby ulegając nieszczęśliwym tym wpływom, kota decydujące miały — czego przewidywać nie chcemy — na stronę rad pruskich się przechylić, wtedy, ale wtedy dopiero, Austrija stałaby się — przynajmniej — w całym znaczeniu tego wyrazu, „ein Miststaat“, państwem godnym pożałowania, upłakanem, zgoniem...

Miejmy nadzieję, ufajmy mocno, że do tego nie przyjdzie, jakkolwiek smutnym i niepokojącym jest symptomatem, że zuchwałe ta, nikczemne i ubliżające zarówno Austrii, jako i koronie pruskiej powtarzają, jakby na dane hasło, organa — nietylko półrządowe, jak „Ta gesprache“ — lecz i urzędowa „Wiener Abendpost“.

Nie wątpimy, że to się dzieje bez wiedzy korony.

Przegląd polityczny.

Pod względem wiadomości politycznych strasna posucha. Daisiejsza *Indep. Belge* reasumując takowe, nie zdołała ich nawet doprowadzić do połowy drugiej stronicznej, resztę pisma swego poświęca na ogłoszenia, a i w tem co przynosi czytelnikom, nie widziwnego żądania nowego, lecz samą pisaninę o rzeczach już wiadomych i przedruki z innych gazet. Inne dzienniki zagraniczne nie wiele od pisma brukselskiego się różnią.

Wybory uzupełniające do Zgromadzenia narodowego, relacje z pielgrzymek a raczej demonstracji religijno-politycznych, wypędzeń ks. Napoleona z Francji, a emigracja Lotaryngów-Alzackich i strzały nieco już rzadsze, ale zawsze jeszcze kierowane przeciwko Gambecie i jego stronnictwu, zajmują prasę technic życie. Nigdy nie zapomnę wrażenia, które na mnie jego kazania sprawiły, ani tego, które się malowało na obliczach tych, co obok mnie stali. Ten tylko kto to widział, i na sobie doświadczył, potrafi pojąć skutki, które ten człowiek sprawił, jakkolwiek sam on tylko występował.

Odwiedzał go w r. 1849 w Lwowie w klasztorze Franciszkanów, gdzie zwykle zimowe miesiące przepędza. Tę samą prostotę, ten sam brak potrzeb, które w podróży swoich okazuje, zastałem i teraz w jego celi. W braku stołka usiedliśmy na książkach, które wszędzie leżały porozrzucone, i oprócz niezbędnych sprzętów całe umeblowanie składały. Ale proszę wcale nie myśleć, aby to było zwykłym skutkiem ubóstwa. Nie posiada on wprawdzie nic, gdyż wszystko ubogim rozdaje, — ale do rozdawania ma zawsze, i często nawet wiele, gdyż przez jego ręce przesyłają bogaci niegdazom ulgę i pokrzepienie. Ja sam prosiłem go gdy z domu mego na wsi wyjeżdżał, aby za naukę religii, którą moim dzieciom przez dwie godziny codziennie udzielał, przyjęć chciał mały datek na drogę i pościel, którą używał (do podróży w górach niezbędny artykuł). Skłonił się na moje prośby, ale nie użył sam dla siebie ani jednego ani drugiego. Z grzeszności dla mnie zostawił on podczas pobytu swego tutaj pościel w dzień na łóżku, ale w nocy tej nie używał; darował ją potem podupadłej jednej rodzinie, a z pieniędzmi to samo zrobił.

A fanatykiem nie jest ten człowiek. Posiada on głębokie i gruntowne wiadomości, i to nietylko w dogmatyce kościelnej.

Księga życia stoi otworem przed jego oczyma, i umie on w niej czytać. — Noce całe przesiadał z nim — stałem się lepszym, czystszy. Nie wiedziałem czy to Sokrates czy Plato, czy kapłan Najwyższego, ale to wiem, że sam się znajdował w pobliżu wyższej istoty.

Dnie, które przepędził w domu moim, stoja w mej myśli jako punkt świecący, który po sobie zostawił dobroczynne ale nadzwyczajne zjawisko, i ta złamana postać stoi wyniosła, wyprostowana, spokojna, do obłoków sięgająca przed wzrokiem mej duszy, przed którym rozwiła mgłę niejednej mętnej uludy.

Gawronski nie należał do żadnego klasztoru, żadnej kongregacji, on jest po prostu księdzem, i to bez żadnej (jak to zwykle nazywają) stałej posady. Zjawienie się jego nadzwyczajne przypomina nam pierwszych chrześcijan, pozyskało mu nieograniczone ufanie kościoła, rządu, i na zawsze serca wszystkich, co go znają.

francuską. We wszystkich zaś tem przebiega się zażarta walka domowa różnych stronnictw, w której gadaliwi Thiers swem wystąpieniem w komisji nieustającej przyjął udział, a które to wystąpienie stwierdza prawdziwość angielskiego przysłowia, równającego słowo ze srebrem, a milczenie ze złotem. Prezydent swemi oświadczeniami nikogo nie zadowolnił, a wszystkich prawie obruszył.

W chwili, gdy na cześć ks. Orleańskich ciągle widzimy we Francji owacje, nakaz wyjazdu dany ks. Napoleonowi, dziwnie wyglądać musi. O wydaleniu tem księcia Napoleona donoszą ze źródła należycie poinformowanego, że otrzymał on rozkaz opuszczenia granic francuskich najdalej do południa 12. bm. Ponieważ książę nie uczynił w oznaczonym czasie zadość danemu mu rozkazowi, przeto udał się do niego o godzinie 12¹ / 2, sekretarz prefekta policji w towarzystwie dwóch agentów policyjnych, a ponawiając rozkaz, wręczył równocześnie księciu marszałek ku granicy szwajcarskiej. Książę udał się przeto we wskazanym kierunku; ks. Klotylda oświadczyła, iż ma zamiar towarzyszyć księciu. O tem wydarzeniu przynoszą bonapartyistowskie organa następujące szczegóły: O rannej godzinie doręczył komisarz policji przebywającemu w Millemont u Maurycego Richarda księciu rozkaz dotyczący. Książę oświadczył, że odejście dopiero wtedy, gdy rząd będzie miał odwagę wydać przeciw niemu rozkaz aresztowania. O godzinie 12 min. 30 po południu zjawił się komisarz policji w towarzystwie dwóch żandarmerii i z rozkazem aresztu Książę wstąpił do powozu oświadczaając, że ustępuje tylko przed gwałtem. Z nim udała się w drogę także księżna Klotylda.

Dziennik *Ordre* ogłasza w swych szpaltach protest księcia, wysłany na ręce p. Greya przeciw postępowaniu rządu. Tenże kończy się, po wyłączeniu bezprawia jakiego się przeciw niemu dopuszczano, następującymi słowami: „W rzeczywistości tylko imię „Napoleon“ jakie nam zaszczyt nosić jest jedyną zbrodnią w oczach rządu. Gdybym chciał się oglądać za argumentami na korzyść indywidualnej wolności, w takim razie dościsłym ich znalazł w mowach prezydenta Rzeczypospolitej, tudzież wszystkich jego ministrów; dziś oni posiadają władzę w swem ręku i zadają kłam zasadom poszanowania prawa i uważa się ściśle za radykalną politykę, która wypowiedzianą została odpowiednio przez usta jednego z deputowanych w Tours i Bordeaux i rozbrana została z tak ogromnym cynizmem niedawno w pewnym przemówieniu. Zgromadzenie narodowe niech się oświadczy, że bierze na się za to pełną odpowiedzialność. Z goryczą w sercu opuszczam ojczyznę i zaznaczam, że moja małżonka, którą uszanowała i rewolucja z 4 września, dziś opuszcza Francję pośród dwóch żandarmerii, stróżów konserwatywnej republiki. Bezbronny, apeluję ustępując gwałtom, do naszego jedynego monarchy, do ogólnego prawa głosowania, do woli narodu.“

Jedno z pism francuskich podaje program stronnictwa radykalnego, w obec nadchodzących wyborów. — Radykalni żądają: 1) bezpłatnej nauki; 2) nauczycieli cywilnych, za czem jest i pan Guizot; 3) oddzielenia kościoła od państwa; 4) podatku dochodowego, za którym przemawia i stronnictwo zachowawcze; 5) zupełną wolność prasy i nieograniczone prawo stowarzyszeń; 6) Rzeczypospolitej takiej, jaka jest obecnie, a którą i stronnictwo zachowawcze chce utrzymać. Program ten więc nie zawiera nowego.

Bulletin Conservateur Republicain daje niektóre wskazówki o planach lewego centrum, którego jest organem, Rzeczypospolita, należy utrwalić bez żadnych wstrząszeń i Izba powinna to natychmiast uczynić. Celem zabezpieczenia się na przyszłość należy władzę pana Thiersa ściśle oznaczyć, należy wybrać wiceprezidenta, zaprowadzić system dwóch izb, skład Zgromadzenia narodowego w stosunku do jednej trzeciej lub czwartej zmienić, a utrwalili tym sposobem rząd, wszystkich tych, którzyby jeszcze zmieniali formę rządu, za zdradców kraju uważać. Lewe centrum wnieść stać powinno na tem stanowisku i jawnie powinno okazać, że równie dalekim jest od radykalizmu jak reakcji i chce mieć taką Rzeczypospolitą, jakiej kraj i Europa sobie życzy. Z tego widoczna, że zaraz po otwarciu Zgromadzenia narodowego, wystąpi lewica ze swemi propozycjami, na które zdaje się godzić pan Thiers, który chce przecieć wszystko pozostawić inicjatywie Izby.

Memorial diplomatique mający stosunki z kancelarią prezydenta przynajmniej, iż Thiers prowadził istotnie rozmowę z Timaszewem tak o jakiej wspomina *Times*, ale nosiła ona wprost charakter prywatnej pogawędki. *Spensersche Ztg.* zaś usiłuje udowodnić, że prezydent użył tej rozmowy, aby groźbą Moskwy powstrzymać agitację radykalną, nie chciał on bowiem straszyć Niemcami. Czyż by dla tego Thiers decydował się osłabiać godność Francji na zewnątrz?

Rząd warszawski przgotowuje wnioski do prawa mające na celu ulżenie ciężkiej doli emigrujących z Alzacji i Lotaryngii. Jest zamiar oddania do dyspozycji w Algierze na kolonie dla nich pewnego obszaru ziemi. Składki ogłoszone na emigrację idą dość pomyslnie.

Ziemię polskie.

Rozboje na Litwie się mnożą. Rozbójnikami są napędzeni z nad Wołgi Moskale; pomagają im niekiedy żydzi. Już nie po kilku lecz po kilkudziesięciu łączy się w bandę i nie na oddzielne domy, lecz na całe wsi i miasteczka napadają. Że nie kto inny jak Moskale są rozbójnikami, przynajmniej sami Moskale w swych pismach. Tak korespondent do *Bisz. Wiadom.* donosi z Kowna, o napadzie bandy rozkólników na miasteczko Aleksandrowo i o rabunku Rakiczek. Dzięki tylko nieprzewidywanym okolicznościom napad na pałac w Rakiszkach nie udał się kompletnie. Rakiszki są majątnością hr. Tyzenhauza; zboje, powiązawszy służbę, dobierali się do żelaznej kasy, lecz nie mogli jej rozbić; ranili tylko ciężko rządce dóbr, pana

Pławskiego. Wszystkich zbojów było do czterdziestu.

Kradzieże kas gminnych, jak o tem donosi też sama gazeta, także się mnożą. Nie kto inny, jak tylko dodani do pomocy wójtom pisarze gminni rodem z głębokiej Moskwy, dopuszczają się tych kradzieży, a nieraz się zdarza i tak, że komisarz włościański pobratawszy się na cześć cara z wójtem, ogra go w karty, a kasa gminna płaci.

— Piszą z Litwy do *St. Peterb. Wiadom.* Własność gruntowa włościańska w Litwie nie jest gminną lecz cząstkową, na chaty czyli dwory się rozpadająca. Według 81 art. właściwych przepisów, pojedyncze działy gruntowe włościan powinny przechodzić dziedzictwem na ich rodziny, które nimi mają władać bez żadnego udziału gminy, dopóki tylko punktualnie uiszczają się będą z ciężarów na nich powinności. Art. 82 ustanowił prawa sprzedaży działu, która może nastąpić tylko za ogólną zgodą gromady. Art. 84 zabrania włościaninowi posiadać jednocześnie więcej jak trzy działy. Pomimo jednak jawności przepisów i wyraźnego ich celu, nie bywają one prawie nigdy przestrzegane. Jeżeli włościanin jaki — szczerpiał posiadający rodzinę, zaległ w spłacie i zaległość zwyczajnym sposobem egzekwować począł, sprzedaje on wówczas swój dział, aktem w zarządzie gminnym sporządzonym, za rubli 50, 60 lub 100 innemu włościaninowi tejże gminy, a sam pozostaje bez ziemi i dzieci jego idą na najemników. Takim więc sposobem liczba parobków ciągle się powiększa. — Zdarza się, że po upływie pewnego czasu, dzieci i bracia sprzedawcy starają się o powrócenie i u gruntu; wobec atoli prawności pozornej sprzedaży, nie wskorć im mogą. Tymczasem sprzedaż ta niezupełnie prawna; najprzód dla tego, że włościanie nie spłacili jeszcze wykupu z swych gruntów, to jest, nie zapłacili za nią rządowi, rozporządzać się niemi nie mają prawa; powtóre, — sprzedaż zawarta bez poprzedniej zgody członków rodziny włościanin, nie może być uważana za legalną, szczególnie jeżeli posiada dzieci małoletnie. Życzyłoby wypadało, pisze dalej korespondent, aby na przedmiot ten zwrócono uwagę, w przeciwnym bowiem razie grunta włościańskie przedaj czy później skupią się w kilku rękach, a większość zamieni się w parobków.

Kronika.

Kurjerek lwowski.

— Dziś w kościele Dominikańskim o godz. 10. z rana odebrze się żałobne nabożeństwo za spokój duszy śp. Lecha Nowakowskiego byłego artysty sceny lwowskiej.

— Naprzeciw spalonego gmachu b. akademii na Krakowskim, znajduje się następujący sztyl p. D. przekupnia towarów korzennych: „Próżna korzennych towarów i różnych miotłoci.“ Ależ p. D. tu nie. Moskwa, my tego nie rozumiemy!

— Dziś opera „Marja córka polku,“ jutro zaś wyborna komedia p. t. „Żony pożyteczne.“

— Najbliższy beneficj odebrze się na dochód p. Julii Waiz artystki opery w przyszłą sobotę. Danym będzie „Trubadur“ w którym p. W. odśpiewa partję Acuzany dotąd spiewaną przez p. Kramer. Uważamy za zbyt bezczelne p. Waiz tutejszej publiczności, talent jej i praca powszechnie są znane i uznane, lepiej one przemawiają za nią niż najrzeczniejsza słowna reklama.

— Wczoraj znowu widać było zórę północną około 2. godz. w nocy.

— We wtorek o godzinie w pół do 8. wieczór dano znać policji, iż w pościele Jezuitkiem ukrywa się nieznajomy człowiek, który tamże dał się zamknąć. Po ścisłem przeszkucaniu kościoła schwymano ukrytego w konfesjonale czeladnika słusarskiego Adolfa Złuchowskiego. Tenże wyznał, iż miał zamiar skraść korale z jednego obrazu Matki Boskiej. Oddano go do sądu karnego.

Paweł Słobodzian, włościanin z Nagorzanki w powiecie czortkowskim, skazany za kradzież na 5 lat ciężkiego więzienia, zbiegł 12. b. m. z roboty w cegielni Szumana.

— Przyaresztowano wczoraj po południu w domu pod l. 30. przy ulicy Sykstuskiej znanego złodzieja Arona Gottesmana, który w ostatecznych czasach w wielu miejscach z kuchni wykradał rzeczy.

— Artykuł nasz „O Żbractwie,“ wywołany Jezuitkiem feljetonem *Czasu* p. t. „Dwie Plagi I.“ musiał w najdrażliwszą stronę ubodź naszego krakowskiego kolegę, bo go już całkiem z cierpiwością wyprowadził. Zamiast argumentów, szle *Czas*, nam i *Krajowi*, grubiaństwa i obelgi, przekonywał, że nas upokorzył; zapominając o tem, że obelga niemiernie rzucona zwraca się zawsze przeciw temu, o kogo miota. Nie mając do odpowiedzenia nam nic „rozsądnego“ *Czas* zapowiada, że zbyt zajęty, by mógł z nami polemizować. To jego rzecz, nas wskazać to nie powstrzyma od walki z jezuitką, antynarodową „blagą“ *Czasu*.

— Zdarza się często, że jadący koleją żelazną podróżny, zanęży drogą, zasypia, i miya punkt zamierzonej drogi. Otóż Amerykanie jako ludzie praktyczni, a dbający o wygodę publiczną, na kolejach swoich zaprowadzili następujący zwyczaj. W każdym wagonie znajdują się tabliczki nad każdym miejscem. Passażer pragnący użyć spoczynku, na kartce swojej zapisuje miejsce do którego jedzie, i zasypia spokojnie. Konduktor obowiązany kartki te czytać i na właściwych stacjach budzić passażera. Rzecz prosta, latwa, a bardzo dla jadących dogodna; czy na naszych drogach ten zwyczaj wejdzie kiedy w praktykę?

— Mianowania. Dyrekcja skarbu nadała nadstrawnikowi straży karbowej Józefowi Widuchowskiemu posadę poborcy przy obecnym urzędzie cłowym II. klasy w Zabrzegu.

Na przedstawienie gminy Bucniów nadała Rada szkolna krajowa posadę rzeczywistego nauczyciela przy szkole ludowej w Bucniowie (okręg szkolny Tarnopolski) Janowi Lubieciowi, dotychczasowemu nauczycielowi przy szkole w Markopolu.

— Szkoły. Reprezentacja gmin Duńkowiec i Michałówka porozumiała się, by w celu polepszenia dotacji nauczyciela przy szkole w Duńkowiecach połączyć się w jeden związek szkolny.

Gmina zaś Muików w starostwie krakowskim postanowiła urządzić u siebie szkołę ludową.

— Wykaz u cholerze z d. 15. paździer. Zostało w kuracji 4, przybyło 2, wyzdrowiało 1, zostaje 5. *Fizykał m.*

— Zaproszenie. Walne zgromadzenie Towarzystwa pedagogicznego oddziału tarnopolskiego odbędzie się d. 7. listopada r. b. o godzinie 2. po południu w seminarjum nancyjskim w Tarnopolu, na które się P. T. wszystkich członków uprzejmie zaprasza.

Porządek dzienny: a) Odczytanie protokołu z ostatniego posiedzenia. b) Sprawozdanie czynności wydziału. c) Wykaz stanu kasy. d) Dyskusja nad tematami:

1) O ile jest potrzebna nauka rysunków w szkołach ludowych i w jaki sposób ma jej nauczyciel udzielać młodzieży? 2) W jaki sposób powinien nauczyciel rozłożyć naukę w szkole trzylasowej, aby wszystkie trzy klasy równocześnie zatrudnił? 3) O potrzebie zreorganizowania kolekt Towarzystwa pedagogicznego oddziału tarnopolskiego. 4) Projekt założenia żeńskiego gimnazjum w Tarnopolu. 5) Wnioski członków. Tarnopol d. 12. października.

Dr. S. Dniestrański, *Ant. Zieliński*, prezes, sekretarz.

— Zapis na oświatę ludową — *Dzienn. Pozn.* dowiaduje się, że zmarły niedawno w Borzykowie w Galicji, obywatel Ludwik Jankowski, zapisał testamentem 10.000 złr. w. a. na oświatę ludową.

— Z Gródeckiego d. 14. października. Przejżdżając z Rudek do Gródka uderzyła mnie w oczy droga kamienna od gościńca krajowego do Gródka białca, w połowie do użytku publiczności już otwarta, a wjeżdżając do Gródka przy tejże drodze obelisk kamienny z napisem: „Jego Eks. c. k. namiestnikowi Agenorowi hr. Gołchowskiemu, za którego rządów i staraniem gościńiec ten z Gródka ku Hoszanom wybudowany został w 1872 roku. — Wdzięczni ziomkowie.“ Przed rokiem, na tem miejscu była tu tylko prywatna droga, pełna uwybożeń, dziś dzięki energicznemu zarządowi prowadzący murywany gościńiec.

— Czytamy w *Kraj.*: Bankier wiedeński Sothen, konkurujący o pożyczkę krakowską, przybył w asyście jakiegoś o. jezuitę. Opowiadano mu w Wiedniu, że w Krakowie jezuita wielki mają wpływ; przywiózł sobie więc o. jezuitę aby mu wyrobił pożyczkę krakowską. Nie w ciemnie bity ten Sothen!

— Jarosław dnia 15. października. Tutejszy komitet dla zbierania składek na szkoły ludowe urządził w Jarosławiu na dniu 20. b. m. wokalno-instrumentalny koncert, który wykonanym będzie przy współudziale wojskowej muzyki, przez amatorów i artystów znanych ze znakomitego talentu muzycznego.

Spodziewać się można, że znana z ołtarności publiczności tej okolicy licznie się zgromadzi na ten koncert, który obok przejemności cel ma szlachetny.

— Wiadomości i teraźniejszość, naukowe i artystyczne.

W północnej nawie kolegiaty w Kielcach umurowany został pomnik dla uczczenia pamięci dybrego pasterza i znanego obywatela kraju, śp. biskupa Macieja Majerczaka. Pomnik jest dość okazały, wyróżnia się od innych w kościele nagrobków białym kolorem kamienia, jest bowiem wykonany z podwójnych odmiann kararyjskiego marmuru. Tablica mieszcząca napisy, w górnej części opatrzoną została w medalion zmarłego biskupa, wykonany przez Murzynowskiego na międzynarodowej blasze według olejnego obrazu i fotografii robionej na lat kilka przed śmiercią; portret otaczają emblematy wyobrażające główki aniołków bardzo delikatnie wykute. Tablicę z napisami otaczają filary podpierające atyk świątyni, między którymi mieszczą się insygnia biskupie, składające się z infuły, pastorału i krzyża. Tablica, filary i atyk wykute są z jednej sztuki kararyjskiego marmuru koloru białego z szarymi żyłkami, infuła zaś i dolne ozdoby z najbielszego marmuru. Wykonawcą jest rzeźbiarz F. Cengler z Warszawy.

— Restauracja kościołów. *Gaz. Kielecka* mówi, iż jej donoszą o ciągłych restauracjach kościołów w obrębie diecezji kieleckiej. Restauracje po większej części dokonują się z dobrowolnych składek parafian. Fakt ten godziwnie pochwały, tembardziej gdy w czasach lepszych niedawnej przeszłości mało zwracano uwagi na chylące się ku upadkowi domy boże. Nado fakt ten nietylko wymownie świadczy o gorliwości kapłanów, którzy dają od siebie inicjatywę do rzeczonych restauracji, ale nadto przokonywa o pobożności wiewnego ludu. Kościoły diecezji kieleckiej pod każdym względem są to religijny, czy pamiątkowy, czy historyczny, czy wreszcie architektoniczny zasługują na uwagę. W innych diecezjach oprócz sandomierskiej, trudno znaleźć pod względem okazałości budowy i piękności stylu takich świątyni, jakie się znajdują w okolicach krakowskich. Wiele z tych kościołów ma urok historyczny, w wielu przechowują się arcydzieła sztuki lub grobowce sławnych mężów z przeszłości, którzy sobie wieniec chwały nieśmiertelnej zdobyli w różnyach zawodach.

— Wyszedł nr. 9. *Strzechy* i zawiera: Boża opieka, powieść osnuta na podaniach XVIII wieku. Przew. J. I. Krzeszewskiego. (C. d.) — Banita, dramat historyczny w 5 aktach, wierszem przez L. hr. Starzeńskiego. — Jerzy Lubomirski, wspomnienie poematyczne, przez K. Widmana (z ryciną). — Pomniki książąt Ostrogskich w Tarnowie, przez Orszę (z ryciną). — Błanka Maligier, powiastka historyczna z niemieckiego, Ludwika Mühlbach (z ryciną). (C. d.) — Kronika ze Lwowa, z Poznania, z Drezna, ze świata. — Kącik humorystyczny *Strzechy*.

— W czasopiśmie czeskim pt.: *Wroty* wydrukowany został poemat Juliusza Slowackiego „Anelli“, przetłózony nader pięknym językiem przez Antała Szaszka, jednego z młodych poetów czeskich.

W Warszawie wyszła nowa powieść J. Zachariasiewicza pt. „Opinia parafialna“.

— Edmund Stawski napisał fraszkę sceniczną: „Wieczór majowy“. W tej fraszce oprócz 4 osób występują i żaby, rozprawy flozoficznie i dowcipnie.

— Małgorzata Ostoja, śpiewaczka bawiąca w Londynie, stara się o zaangażowanie do warszawskiej opery. Głos ma mezzo soprano.

— Na cmentarzu w St. Etienne (Loire) we Francji, ma być wzniesiony pomnik dla nieodżałowanej pamięci patrioty Karola Królakowskiego, którego założyciela, a następnie prezesa stowarz.

szczenia „Czci i chleba“ Napis na tym pomniku następujący:

Carolina Królówkowi
Polonus
Natus Anno D. N. MDCCCVI.
Def. Ann. MDCCCLXXI.
Patriae Miles. Voluntarius
Strenuus. Devotus
Post. Infanctum. Belli. Exitum.
Ultero. Extorris
Gallorum. Per. Annos XL.
Gratus. Hospes.
Populiarium. suorum
In. Exilio. Laborantium
Indefessus. sospitator
Hic. Jussu. Dei.
Dulces. in. Patriam. Reditus
Moesti. Sodales. Monumentum
Posueru.

Książdz Anastazy Szpręga, reformator, był dyrektorem księży dymerytów w Osieczynie w Pożnańskim, ogłosił w „Dzienniku“ odezwę z Konstancji, w której skreślił smutny obraz rozproszenia i braku wszelkiego związku pomiędzy Polakami w stolicy tureckiej i wyraża nadzieję, że w niedzieli i święta nabożeństwa polskie, tj. msze z kazaniem. Zyczymy mu najlepszego powodzenia. W okolicy kościoła gromada rozproszonych najłatwiej się skupi.

Wykaz zmarłych osób od 27. września do 5. października 1872.
Franciszek Wilczyński, właściciel dóbr 78 l. na wyciecenia sil. Stefan Czmyr, słuchacz teologii 24 l. na wyciecenia sil. Teresa Jaworska, zarobnicza 50 l. na tyfus. Wincenty Parzyński, pisarz pokatny 70 l. umarł nagle. Juliana Jahn, wdowa po poruczniku 52 l. na suchoty. Agata Augustynowicz, żona propinacza 62 l. na zatwardzenie wątroby. Wincenty Suchocki, z domu ubogich 75 l. na suchoty. Julia Wiszniewska, córka szewca 12 l. na cholera. Aurelia Pawlina Ehrbar, córka cukiernika 2 l. wrodziona głowa. Stanisława Twardowska, córka redaktora 10 l. na zapalenie jelit. Marjan Krzyżanowski, syn rewizora 2 l. wrodziona głowa. Wacław Izdebski, syn mieszczana 15 l. na rozwolnienie. Karol Grób, djurnista 25 l. na zapalenie płuc. Katarzyna Galas, zarobnicza 45 l. na raka. Jakób Prima, właściciel domu 75 l. na krwiotok z płuc. Michał Telk, syn wyrobnika 4 l. na cholera-tyfus.

Gospodarstwo przemysł i handel.

Ogłoszenie konkursu. Komitet c. k. Towarzystwa gal. gosp. otrzymawszy od Wysokiego Wydziału krajowego kwotę 1.000 złr. w. a. na stypendja dla odznaczających się w swym zawodzie leśników i ukończonych uczniów tutejszo-krajowych szkół rolniczych, którzyby chcieli urządzić z wykładów o gospodarstwie lasowym, urządzonych staraniem tegoż komitetu przy c. k. akademii technicznej we Lwowie, rozpisuje niniejszym konkurs na 5 stypendjów po 200 złr. wa. każde — stanowiąc co następuje:

1) Stypendja te udzielają się na miesiąc 8. to jest na czas trwania kursu, i wypłacane będą z góry w ratach miesięcznych po 25 złr.
2) O stypendja ubiegają się mogą tylko młodzi leśnicy, odznaczający się w zawodzie swoim, którzy ukończyli z dobrym postępem 3-ą klasę realną, lub 4-tą klasę gimnazjalną, albo też ukończeni uczniowie tutejszokrajowych szkół rolniczych.

Pierwsi oprócz świadectw szkolnych mają przedłożyć świadectwa służbowe lub też przedłożonych swoich, koramizowane przez Radę odnośnego Oddziału Towarzystwa naszego, a względnie przez komitet krakowski Towarzystwa gospod. — drugie świadectwem szkół odbytych z dobrym postępem w Czernichowie lub w Dublanach.

3) Każdy stypendysta obowiązany będzie uczestniczyć bez przerwy na wszystkie przedmioty wykładane, a po ukończonym kursie poddać się egzaminowi.

4) Nadto ma się obowiązany na piśmie osobną deklarację i takową do podania dołączyć, iż po ukończeniu kursu pozostanie przynajmniej 3 lata w kraju.

Osobne podania, opatrzone wywymienionymi dokumentami, (przeznaczając na podać także krótki rys życia, wykazać wiek swój, i podać adres dokładny, to jest miejsce zamieszkania i pocztę) — należy przesałać franco Lwów, do podpisanego komitetu do 15. października br. najdalej. (Otrzymałszy to ogłoszenie przed dwoma dniami; p. r.)

Z komitetu c. k. Tow. gosp. gal. Lwów dnia 21. września 1872.
Smarewski, prezes.
J. Grelinger-Grelinski, sekretarz.

Ankieta w sprawie urzędowania szkół rolniczych.

W dniach 18. do 21. września odbyła się w Wiedniu pod przewodnictwem J.E. ministra rolnictwa Chludetzkiego konferencja członków ankiety zwołanej w celu udzielenia ministerstwu zdań swoich i doświadczeń co do urzędowania szkół rolniczych. W konferencji tej wzięli udział:
Pp. Adametz Karol właściciel dóbr z Möltern. Babo br. A. dyrektor szkoły pomolog z Klosterneuburg. Dörre Karol, dyrektor szkoły rolniczej w Tetschen-Liebwerd. Dr. Fuchs Adalbert prof. i sekretarz Towarzystwa rolniczego w Wiedniu. Dr. Gohren Teodor, prof. i dyrektor szkoły rolniczej w Mödling. Handke Robert, prof. i dyr. szkoły roln. w Grossau. Jesse Wilhelm, zarządca dóbr arcyks. Albrechta w Wiedniu. Kutschera Franciszek, radca dworu w Wiedniu. Langer Teodor, profesor szkoły roln. w Mödling. Proskovetz Eman, właściciel fabryk w Kwassitz. Streicher, radca dworu i dyrektor dóbr familyjnych cesarskich. Strobl Józef, prof. z Mödling. Strusiewicz Zygmunt, dyrektor szkoły rolniczej w Dublanach. Dr. Schwarzer August, dyr. szkoły roln. w Tabor. Tobisz Hugo, prof. szkoły roln. w Grossau. Thausig Jul., dyr. dóbr w Wiedniu. Br. Villa-Secca, właściciel dóbr i nadyrektor szkoły roln. w Grossau. Reitlechner, prof. i były dyr. Franciszka Josefium w Mödling.

Rozprawy prowadził w zastępstwie ministra szef sekcji w ministerstwie roln. dr. Lorenz. Członkowie ci odbyli cztery posiedzenia plenarne i dwa posiedzenia komitetu (Adametz, Dörre, Gohren, Handke, Kutschera, Strusiewicz i Schranzer) na których objawili swe zdanie tylko co do zgodnych zasad organizacji i kierunku szkół rolniczych. Szczegółowe sprawozdanie z tych rozpraw podamy później, tu tylko nadmieniamy, że najważniejszą częścią urzędów, które zgromadzenie pożyteczne uznało i do zaprowadzenia poleciło — już od lat kilku w Dublanach zaprowadzone znajdujemy, jeden nawet z członków kongresu mianowicie baron Villa Secca, który przed kilkoma miesiącami w Dublanach zwiadał, zakład ten jako przykład dobrego urzędowania, pod względem praktycznej strony zakładu przytoczył.

Wypracowanie szczegółów urzędowania szkół rolniczych, mianowicie w jakim następie, i w jakiej rozciągłości (co do treści) pojedyncze nauki wykładane być powinny i jakie środki naukowe są najodpowiedniejsze do utwierdzenia nauki rolnictwa — przekazane komisji z pięciu członków (mianowicie z pp. Dörre, Gohren, Handke, Schwarzer i Strusiewicz), która ma wykończyć elaborat pismem do dnia 1. grudnia b. r. ministerstwu przedłożyć.

(J. B.) Bóbrka 9. października. Miesiąc dobiega jak pod opieką i staraniem Towarzystwa gospodarskiego odbyło się w Bóbrce 12. września premiowanie bydła z tutejszego powiatu — oraz próba narzędzi gospodarskich przez oddział Bobrecki zakupionych i potem wylosowanych między członków.

Oddział Bobrecki dobrze rozumiający swoje zadanie umie należycie go wypełniać, i dlatego stanowi rzadki przykład w kraju tej harmonii wszystkich warstw społeczeństwa, jakie w sobie mieści.

Przyjmowanie włościan do swego grona jest najlepszym przewodnikiem oświaty, bo poucza najmniejszych gospodarzy jak można niejedną ciężką pracę za pomocą dobrych narzędzi zrobić lekszą a przez lepszą uprawę roli zyskowniejszą.

Dlatego też należycie pojeśli włościan swoje w tem korzyści i chętnie przystępują do Towarzystwa gospodarskiego tutejszego powiatu i nieopuszczają żadnego posiedzenia, biorąc udział we wszystkich zebrańach.

Oddział w liczbie członków swoich liczy wielu p. nauczyliel szkół ludowych i prawie wszystkich gorliwych kapitanów, którzy pojmując swoje szczerne powołanie i na tem polu chcą służyć dobrem przykładem.

Widząc tak przejętych wszystkich jednym duchem zgody, nabiera się otuchy, że ta praca, na dziś niewielkich mże korzyści — w przyszłości stanie się źródłem pomyślności kraju.

Tak więc pojmając oddział bobrecki zakres swego działania dobrze się zasłużył wspólnie prowadzącą p. Aleksandra Wybranowski, który nigdy i w niczem nie szczędząc swego trudu, umiał zrobić oddział zajmującym i pożytecznym.

Niemogąc z pamięci wymienić wszystkich narzędzi zasługujących na pochwałę, wspomniem, iż z piług wziętych do próby, największej się podobał piług rachado wyrobu p. Wer-

*) Ciekawem, a zarazem charakterystycznym jest, że w spisie członków konferencji sporządzonym przez ministerstwo rolnictwa, a który mamy przed sobą nazwana jest szkoła Dublańska „höhere landwirth, Lehranstalt“ chociaż zakład ten nie przyznaje sobie tego tytułu, porzastając na skromnej nazwie Szkoła rolnicza. Przeciwnie inne szkoły jak np. w Liebwerd, w Tabor, które urzędowy tytuł: „Höhere landwirths hafliche“ albo też „höhere landwirthschaflich-technologische Lehranstalt“ noszą — tytułowane są w spisie minist. tylko jako „Landwirthschafliche Lehranstalten“.

nera a potem piług na wzór Cugmajera tej samej fabryki. Przytem p. Arnold Werner przysłał na ten dzień do Bóbrki własnym kosztem ze swoim zastępcą p. Sznauferem inżynierem, kilkanaście większych okazów, jak młynki do czyszczenia zboża, piługi różnego rodzaju, siewnik do konicyzny itp. narzędzia. Tak samo i fabryka Spółki hr. Ruskiego nie odmówiła swej usługi i przysłała piług własnego wyrobu, który przez rzeczoznawców uznany został za dobry.

Premiowaanie bydła odbyło się z najmniejszym powodzeniem niż się spodziewać można było — gdyż nieoswojeni tutejsi włościanie z podobną zachętą do lepszego chowu bydła, mało nadesłali okazów. Wszystkiego ubiegało się o nagrodę 51 sztuk bydła.

Pieniężne nagrody w złocie dawane rozdała komisja prawie wszystkie zamiejscowym posiadaczom. Medale srebrne przyznano p. Hipolitowi Czajkowskiemu za było rasy holenderskiej, p. Aleksandrowi Wybranowskiemu także za rasę holenderską i tak samo p. Józefowi Pieńczykowskiemu, zaś p. Franciszkowi Hermanowi za rasę krajową a p. Stefanowi Oczosalskiemu list pochwały za liczne okazy.

Komisja złożona z panów Romana Wybranowskiego, Franciszka Hirschlera i Karola Madejskiego, miała to trudne zadanie, aby w szczupłej liczbie nadesłanego bydła, wybrać prawdziwie zasługujące sztuki na odznaczenie. Wywiązała się jednak dobrze, gdyż trzymała się już zasady, że na pierwszy raz dla zachęcenia hodowców, potrzeba wyszczególnić choćby mniej zasługujące sztuki na nagrodę. Zatem możnaby zastosować tu przysłowie, że nie zawsze odbiera nagrodę „zasłużony ale szczęśliwy“.

Transport towarów przez Podwoločyska do Odessy lub Charkowa. Dowiadujemy się, że z dniem 22. października wszystkie towary, które adresowane są do Odessy lub Charkowa i przez Podwoločyska idą, będą transportowane jako towar przewozowy. Dla tego jest konieczną aby oddawcy takich przesyłek w odnośnych listach frachtowych wyrażali, czy odcienie tych towarów odbywać się ma na granicy w Woloczyskach, czy też aż w Odessie a względnie w Charkowie.

Wiedeń d. 14. października Na dzisiejszy targ przypędzono wólów galicyjskich, moldawskich i besarabskich 1634, węgierskich 1249, serbskich 263, niemieckich 163, razem 3309 wólów. Targ był ożywiony zaraz rano, płacono za stajenne galicyjskie liche wóły 35.50 zł. do 36.50 zł., jedna partja bukowiniskich sprzedawa 37.25 zł. wagi awyż 1500 f. para, paszowe liche 32 — 33.50 zł., lepsze 34.50 do 35.50 zł., serbskie 31 zł. do 32 zł., wszystko zostało rozprzedane.

J. Krystofowicz,
Caffe Stierböck Leopoldstadt.

Nowy Sącz

Wczoraj rozdawano tu nagrodę za staranny chów koni, była to więc na mały rozmiar premiowa wystawa. Chłopi i kolonisci pospieszili sprudkować się z zrebakami własnego chowu, a oko gubilo się wśród tylu kształtów czystych. Rasy były tylko krajowe reprezentowane i miły sprawiali widok, gdy przeciwnie hanackie mimo wzrostu i kształtu raziły przy pierwszych trochę niezgrabnościach. — Pierwsze premie dostały się włościanom z Jodłownika i Szczerczyc a jedną otrzymał kolonista z Golabkowic. — Drugorzędną dostał pan Stanisław Kurowski za swego zgrabnego a wesolutkiego konika — dalej wypadaly premie na Gabon, Jodłownik i Szczerczyc, którym oprócz tego rozdano 18 srebrnych medali. Nagrodę rozdzielał delegat wydziału pan Dzwonkowi (słynący sam zresztą z cennego chowu koni) w towarzystwie pułkownika od stadnin pana Mózera, pp. starosty i komisarza — 6 premii po 8 duk., 2 po 6 duk. i 13 medali; wszystko to rozdano w Sączu, żalując, że więcej z sobą nie miano, bo istotnie tak celuje ziemia Sądacka w rasowości koni polskich, że widząc ciętych żmudziaków powtarzamy w myśli pieśń o Kiejstucie:

„Konik cisawy nie wielkiego wzrostu,
Szabla ukata poprostu.“

Toż niepojętano już do Bochni, bo im nagrod dla Sączu brakło. Gdy rozdawanie nagród już prawie kończono, ni z tąd ni zowąd, gdzieś od Wieliczki pojawia się bujak rosły, dobrze chowany, z kapami na oczach, nadzwyczaj dzikiej natury, niepodobna go było ugłaskać. Toż z wielką natarczywością uderzył na komisarza Solskiego i gdyby nie obywatel Skrzyński, który komisarza własną osobą zastonił, rozbiłaby wó byłby wszystkich poroztrzącał. Wnet też uporano się z tem zuchwałem zwierciem i wyprawiono bujaka do Grybowa. Tę przykrą niespodziankę zawdzięczamy pomyśle właściciela, który słysząc o premiowej prezentacji wyborowych egzemplarzy domowego chowu wysłał bujaka do Sączu, ale wystawa ogła rogatego nastąpi później, o czem wam doniesie nie zaniedbam.

Rafinerja spirytusu Juliusza Mikolajczyka notuje spirytus rafinowany stopień 74, spirytus rafinowany z anyżem stopień 77.

Bank krajowy galicyjski przy placu Marjackim wydaje Asygnaty kasowe.

5	procentowe za 8 dniołem wypowiedzeniem
5 1/2	„ „ 14 „
6	„ „ 30 „
6 1/2	„ „ 60 „

Ostatnie wiadomości.

Jak zdane są nadzieje **Polityki** (obacz nr. wczor.) okazuje świeży list ks. Greutera w **Vaterlandie**, w którym oświadcza, że federaliści w delegacji musieli głosować po stronie rządu, bo nie szło o kwestję zasad stronnictwa, ale o zbrojność państwu, i dla chwilowego zwycięstwa stronnictwa nie należało wyrządać szkody państwa. W końcu daje do zrozumienia, że federaliści wcale jeszcze nie uchwalili nie brać udziału w Radzie państwa. „Teraz, pisze ks. Greuter, niabawem nadejście czas, że rząd będzie musiał zająć stanowisko — czy istotnie chce ze skory ludu konserwatywnego drzeć pasy, aby z nich pleść bicz liberalny, Wtedy będzie pora do szukania innych środków dla uratowania swego prawa, i wtedy będzie to można uczynić ze spokojem sumieniem.“

W tym też liście przypomina ks. G., że Tyrolczycy tem więcej musieli głosować za trzyletnią służbą aktualną pod bronią, iż strzelcy tyrolscy (innych tam rekrutów niema) już teraz trzy lata służą aktualnie pod bronią. Przytem podniemiemy, co odkrywa wiedeński korespondent **Kölnische Ztg.**, że dotychczas istotnie rekrutów pułków styryjskich i innych niemieckich tylko po 12 do 18 miesięcy, Polaków zaś, Rumunów, Słowaków i Węgrów faktycznie po trzy lata trzymano pod bronią.

Sejmy mają, według najnowszych doniesień, być zwołane na 7. listopada, a Rada państwa na 3. albo 4. grudnia.

Telegramy Gazety Narodowej.

Monachium d. 16. października. Minister spraw wewnętrznych odrzucił skargę jezuit, hr. Fuggera (że go wydalono, mimo iż jest obywatelem bawarskim) jako niezasadzoną.

Londyn d. 16. października. Do „Daily Telegraph“ donoszą z Paryża: Harcourt miał rozmowę z Thiersem, i wraca do Londynu dla podpisania traktatu handlowego.

Florencja d. 16. października. Według „Nazione“, za wdaniem się monarchów przyjacielskich, sprawa laurionka (kopali w Grecji, należących do spółki francusko-włoskiej) została zagadzoną. Dla ostatecznego jej załatwienia przybędzie Valaoris do Rzymu.

Madryt d. 15. paźdz. Jenerał-kapitan wszedł wczoraj do Ferrol, zajął miasto i czeka na posiłki, aby powstanie stłumić bez rozlewu krwi. Powstancy zamknęli się w arsenale.

Nowy Jork d. 15. paźdz. Reprezentanci okolic wydających petroleum uchwalili zaprzestać dobowania go aż do czasu, gdy cena na 5 dolarów na beczce podskoczy.

Przyjeżdżal do Lwowa d. 16. października.
Hotel Zorza: J. ks. Puzyra z Narola, H. hr. Mier z Buska, K. Babecki z Byszowa, M. Niewiadomski z Kutyszowa, Z. Mittler z Wiednia, J. Aspis z Czerniowca, dr. A. Bożniński z Iwonicza, A. hr. Ponicki z Moskwy, J. Boner z Anglii, R. Newer z Anglii.

Hotel Europejski: W. Bogucki z Kluny, Z. Lisowski z Podola, M. Skrzyński z Chłopiec, P. Kuczyński z Moskwy, M. Braslaner z Poznania, M. Mehlich z Poznania, L. Schlez z Czerniowca, K. Stechliński z Sambora, Z. Weintrauben z Tlumacza, W. Bereszewski z Wodnik, J. Skrzyński z Krakowa, W. Kolb z Wiednia, K. Potworowski z Ostrowa, K. Łączyński z Kutkura, A. Kociatkiewicz z Albinówki, E. Rucka z Krakowa, T. Sobolewski z Krakowa, Z. Sobolewski z Krakowa, L. Rucka z Kopiszowa, T. Sokołowska z Sambora, M. Zeman Wiednia.

Hotel Langa: J. Götz z Fürth, A. Lippus z Wiednia.

Nadesłane. Wszystkim cierpiącym zapewnia zdrowie i siły bez lekarstwa i kosztów

Revalesciere du Barry

Z LONDYNU.

Żadna choroba nie oprze się, delikatnej „Revalesciere du Barry“, która bez lekarstwa i kosztów usuwa wszelkie cierpienia żołądka, nerwów, pierś, płuc, wątroby, gruczołów, błony śluzowej, pęcherza, zerek i organów oddech, jako to: tuberkuli suchoty, astma, kaszel, nieustawność, zatkania, biegunki, bezsenność, bezsilność, hemoroidy, wodną puchlinę, gorączki, zawroty głowy, uderzenia krwi, szum w uszach, nudności itp. ciąg z 75.000 świadectw o wyleczeniu chorób, które uragaly wszelkim lekarstwom: Certyfikat Nr. 57.942.

Po Bogu zawiadzając życie wobec strasznych cierpień żołądkowych i nerwowych pańskiej „Revalesciere du Barry“ — J. S. Godez, administrator parafii Gleusach pod Klagenfurt, poczta Unterbergen. Przez długie lata używałem wszelkiej możliwej pomocy lekarskiej przeciw chronicznym cierpieniom, Bogu i panu dziękować muszę za ten nieoceniony środek, który był dla mnie niezmiernie dobrodziejstwem. Franciszek Steiumann, Hugo baron v. Dunaj.

Revalesciere du Barry pożywniejszą jest od mięsa, i oprócz tego oszczędza więcej niż 50 razy swoją ceną 2 funty 4 zł. 50 c. 5 funtów 10 zł., 12 funtów 20 zł., 24 funty 36 zł. — Bizskoty w puszkach po 2 zł. 50 c. 48 filiżanek 4 zł. 50 c. w proszku lub w tabletkach na 12 filiżanek 1 zł. 50 c. 24 filiżanek 2 zł. 50 c. 48 filiżanek 4 zł. 50 c. w proszku na 120 filiżanek 10 zł., na 288 filiż. 20 zł., na 576 filiż. 36 zł. w poręcznych aptekach i sklepach korynnych. Skład wiedeński wysłał też Revalesciere du Barry za przekazem lub pobraniem pocztowym.

Ajencje: w **Bochni:** u Franciszka Reissa, c. k. salinarnego aptekarza, i u I. E. Bulawicza, Beldowicza, u Fr. Krzyżanowskiego apt. pod Gwiądzią i u Ignacego Schmirch; w **Grazu** u braci Oberanzmeyer; w **Kołomyi:** u J. Sidorowicza, w **Krakowie:** u Józefa Trauczyńskiego; w **Lwowie:** u Zygmunta Ruckera aptekarza, u braci Żawackich, apt. pod Jeleniem, u Piotra Miłochasa aptekarza, Leopolda Rotlera, u F. W. Królówkowskiego, Jakóba Piepsa apteka pod Węg. koroną, u Karola Schubtha, u Juliusza Reissa i u Jakóba Beisera; w **Linzu:** u F. M. v. Haselmayera Erben; w **Pesztocie:** u Józefa v. Török; w **Pradze:** u Józ. Fürsta; w **Przemyslu:** u Edwarda Malchalskiego; w **Rzeszowie:** u J. Schaittera et Comp.; w **Tarnopolu:** u A. Morawetza i dr. A. Buchelta c. k. apteka obw. w **Tarnowie:** u A. Tanczyzna apt. pod Aniołem i u W. T. A. Wielogórskiego.

placę żądają	złr. wal. a.	placę żądają	złr. wal. a.	placę żądają	złr. wal. a.	placę żądają	złr. wal. a.
Lwów, z licy handlowej dnia 16 października							
I. Akcje za sztukę							
Kolej gal. Karola Ludwika	331 50 232 50	102 20 104 50	145 50 150 50	145 50 150 50	145 50 150 50	145 50 150 50	145 50 150 50
Kolej gal. Karola Ludwika	150 50 151 50	143 25 143 50	179 50 180 50	179 50 180 50	179 50 180 50	179 50 180 50	179 50 180 50
Lwów-Czern. Jassy	335 50 240 00	117 25 117 70	77 75 77 75	77 75 77 75	77 75 77 75	77 75 77 75	77 75 77 75
Banku hip. gal. z wpl. 80% krajow. z wpl. 50%	87 00 93 00	115 25 116 75	326 50 327 00	326 50 327 00	326 50 327 00	326 50 327 00	326 50 327 00
II. Listy zast. za 100 złr.							
Tow. kred. gal. 5% w. a.	74 25 75 00	78 75 77 00	267 50 207 75	267 50 207 75	267 50 207 75	267 50 207 75	267 50 207 75
Tow. kred. gal. 4% w. a.	89 25 89 75	76 00 77 00	336 50 337 50	336 50 337 50	336 50 337 50	336 50 337 50	336 50 337 50
Banku hipot. gal. 6%	94 00 94 75	76 00 77 00	166 50 167 00	166 50 167 00	166 50 167 00	166 50 167 00	166 50 167 00
Gal. zakł. kred. wroc.	94 00 94 75	76 00 77 00	161 00 161 50	161 00 161 50	161 00 161 50	161 00 161 50	161 00 161 50
III. Oblig. za 100 złr.							
Indemnicyjne gal.	78 50 79 19	76 00 77 00	129 00 129 50	129 00 129 50	129 00 129 50	129 00 129 50	129 00 129 50
IV. Monety.							
Dukat holenderski	5 15 5 21	76 00 77 00	89 50 89 70	89 50 89 70	89 50 89 70	89 50 89 70	89 50 89 70
Dukat cesarski	5 16 5 22	76 00 77 00	94 00 94 50	94 00 94 50	94 00 94 50	94 00 94 50	94 00 94 50
Napoleonow. 5 frank.	5 16 5 20	76 00 77 00	74 75 75 25	74 75 75 25	74 75 75 25	74 75 75 25	74 75 75 25
Napoleonow. 2 franki	1 65 1 70	76 00 77 00	82 00 82 50	82 00 82 50	82 00 82 50	82 00 82 50	82 00 82 50
Rubel imperjal. rosyjski	1 48 1 49	76 00 77 00	91 75 92 25	91 75 92 25	91 75 92 25	91 75 92 25	91 75 92 25
Rubel rosyjski srebrny	1 65 1 70	76 00 77 00	100 75 101 00	100 75 101 00	100 75 101 00	100 75 101 00	100 75 101 00
Rubel rosyjski papierowy	1 62 1 63	76 00 77 00	87 75 88 25	87 75 88 25	87 75 88 25	87 75 88 25	87 75 88 25
Franki szwajcarskie	1 62 1 63	76 00 77 00	93 00 93 50	93 00 93 50	93 00 93 50	93 00 93 50	93 00 93 50
Srebro	108 00 109 00	76 00 77 00	92 30 92 80	92 30 92 80	92 30 92 80	92 30 92 80	92 30 92 80
Wiedeń d. 15. października							
Papieru bankowego austriackiego							
100 złr. w. a. 5%	65 40 65 60	178 00 178 50	100 90 101 20	100 90 101 20	100 90 101 20	100 90 101 20	100 90 101 20
100 złr. w. a. 4%	70 40 70 50	176 00 176 50	103 00 104 70	103 00 104 70	103 00 104 70	103 00 104 70	103 00 104 70
Półroczna 5% w. a.	84 50 84 75	176 00 176 50	87 75 88 25	87 75 88 25	87 75 88 25	87 75 88 25	87 75 88 25
Półroczna 4% w. a.	84 50 84 75	176 00 176 50	89 75 90 25	89 75 90 25	89 75 90 25	89 75 90 25	89 75 90 25
Półroczna 3% w. a.	84 50 84 75	176 00 176 50	79 80 80 20	79 80 80 20	79 80 80 20	79 80 80 20	79 80 80 20
Półroczna 2% w. a.	84 50 84 75	176 00 176 50					
Półroczna 1% w. a.	84 50 84 75	176 00 176 50					
Półroczna 0% w. a.	84 50 84 75	176 00 176 50					
Półroczna 0% w. a.	84 50 84 75	176 00 176 50					
Półroczna 0% w. a.	84 50 84 75	176 00 176 50					
Półroczna 0% w. a.	84 50 84						

CENY KAWY
w handlu
KAROLA BALLABANA.
Moka arabska najlepsza 112
Złota Java 84 c.
Cotton w najlepszej jakości 84 c.
Jamaika w dużym ziarnku 80 c.
Cuba w dużym ziarnku 76 c.
Lagwaira 72 c.
Santos 64 c.
Biorąc za 50 guldenców towarów, odstawiam na każdą stację kolei galicyjskich opłacone, nie licząc za opakowanie. 4181 2-3

Wskradziono
w nocy z dnia 12 na 13. t. m. kluczyk szpakowaty miary 12 i jeden, 9 lat z tyśnią, arabskiej rasy, wpadająca ładna, z zbitym prawym kłębem; kołnierz białawy, odmianny miary 15 i jeden, lat 8. Kluczyk szpakowaty 14 miary i cal 5 lat. Kluczyk gniazda bez odmianny, miary 14 i cal 5 lat. 4170 1-1

Rezydenta
we Lwowie. — Frankowane listy uprasza pod **A. W. L. 29.** poste restante Lwów.

PIERWSZY MAGAZYN SUKNA
i gotowych sukien mezkich
we Lwowie
spadkobierców 3351 4-2

Józefa Mehrera
przy ul. Wekslarskiej p. 1, 25
ma zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, iż otrzymał świeżą partję najnowszymi i najmniejszych towarów na ubiory jesienne i zimowe, zapraszając najprzejmiej do tuzego odbioru.

Dokładając wszelkich starań w wykonaniu słońca, tuzymy, iż Szan. P. T. Publiczność nadal rzetelnie obsłużymy. Z uszanowaniem
Spadkobiercy Józefa Mehrera.

L. 30432. 4169 1-3

Odezwa!
W skutek uchwały z dnia 11go października 1872 wzywa się wszystkich Panów lekarzy we Lwowie ordynujących, aby o każdym wypadku cholery miejskiego fizykowi Dr. Mossingowi donosili, u którego otrzymają na to formularz.

Med. Dr. Karcz
we Lwowie pod I. 8. (nowa) w rynku trudnią się przez lat 14 wyłącznie leczeniem chorób syfilitycznych i skórnych, i zrobili doświadczenia na tysiącach wypadków, wycieczką nawet zastarzałe przypadki radykalnie, bez pozostawienia na przyszłość śladu we krwi, za pomocą metody pewnej i racjonalnej. — Rada skuteczna w wypadkach niemocy. 3968 8-7
Ordynacja domowa od 8-9 i od 2-4 godz.

Herbata
chińsko-rosyjska
P. S. ANDREJEWĄ z Moskwy.
K. GROMADZINSKIEGO
we LWOWIE
róg ulicy Halickiej i Wekslarskiej pod I. 4 m. na I. piętrze.

CENNIK:
I. Gatunki herbaty mieszanej:
N. 1. Czarna, z wyjątkiem Liansto ft. zir. 2
" 2. Chańska Taisan " 3
" 3. " " " " " 5
II. Gatunki herbaty mieszanej:
N. 4. Czin-King Kulong " ft. zir. 4
" 5. Nencheo-Lian " " 5
" 6. " " " " " 10
" 7. Sin-fu-dzi-Lian " " 10
Zamówienia z prowincji uakutechnia się pospiesznie i z wszelką skuratnością. 3-7

ROCZNIK
dla
archeologów, numizmatyków
i bibliografów polskich
rok 1870 i 1871,
wydał 3934 8-10
Stanisław Krzyżanowski,
Dr. filozofji.
Treść: I. Towarzystwa archeologiczne, naukowe i t. d., sprawozdania z czynności rocznych. II. Wykład publiczny archeologii, odczyty popularne z tej nauki lub wykłady na wszechnicach polskich. III. Nabytki w ciągu roku, muzeów bądź rządowych, bądź prywatnych, jakoteż i bibliotek. IV. Wykopaliska. V. Spis zbieraczy z wyszczególnieniem ich zbiorów. VI. Prace i poszukiwania archeologiczne. VII. Nekrologia zmarłych archeologów. VIII. Bibliografia dzieł dotyczących archeologii.
Autor uprasza o nadsyłanie rozpraw i wiadomości pod adresem: **Kraków, ulica Franciszkańska Nr. 148.**

Zgubiono.
W czasie bytności mojej we Lwowie dnia 15. października z rana, zgineła mi **terba podróżna** z ciemnozielonego safianu ze stalową oprawą i zamkiem, zawierająca następujące rzeczy i papiery: 1) Pasport z zagranicy wydany w Kijowie, 2) Dymisja wojskowa, 3) bilety wizytowe, a także koronka, medaliki, szczyrki, nożyczki, pieczątki, herbem Godzawa i literami A. H. Gdyby kto te rzeczy znalazł i dostawił do biura policji tutejszej, ten stosownie wynagrodzenie lub serdeczne Bóg zapłać odbierze.
Alozy Humnicki.

Jeszcze tego nie było!
Po wyjątkowo taniej cenie
10 zlr.
wyłącznie na opłacone zamówienia za pobraniem, piękny i dobry zegarek do nakręcania bez kluczyka, z workiem cylindrowym o 4 kamieniach, koperta z pięknego białego lub pozłacanego metalu, szkiełka szlufowane, 18 i 19 linii grube z pięknym Talois łańcuszkiem, medalionem i szkatułką. Wszystkie moje zegarki są obciążane i regulowane i sprzedają się pod gwarancją. Lepszy gatunek powyższych zegarków, work z niktą po **zł. 12, 15.**
Przy zamówieniach 12 sztuk opuszcza się 5 procent rabatu.
ANTON RIX in WIEN, Praterstrasse 16.

Dalej polecam następujące rzeczy:
Tylko za 9 zlr. angielski srebrny cylinder ze szkatką kryształową, skarówka miniat, werk z niktą, wraz z łańcuszkiem ze złota talois, medalionem, szkatułką i piśmem gwarancyjnym.
Każdy zdumieć musi!
Tylko 20 zlr. prawdziwy angielski, w ogniu dobrze pozostający chronometr z podwójną kopertą i piśmem gwarancyjnym.
Tylko 17 zlr. prawdziwy angielski, w ogniu dobrze pozostający chronometr z pojedynczej kopercy, z łańcuszkiem, medalionem i szkatułką.
Tylko 14 zlr. prawdziwy angielski zegarek do nakręcania z czystego talois, cylinder, nowego fasonu, ze szkatką kryształową, werk samonijny, z łańcuszkiem i talois, szkatułką i piśmem gwarancyjnym.
Tylko 15 zlr. zegarek oprawy w talois z podwójną kopertą, sawonette, do odskakiwania, szkatka kryształowa, werk z niktą, z łańcuszkiem ze złota talois, medalionem, szkatką i piśmem gwarancyjnym.
Tylko 15 zlr. prawdziwy srebrny anker angielski ze szkiełkami kryształowym i pięknym wyrzynaniem z łańcuszkiem, medalionem i piśmem gwarancyjnym.
Tylko 17 zlr. prawdziwy angielski zegarek do nakręcania z czystego talois, cylinder, nowego fasonu, ze szkatką kryształową, werk samonijny, z łańcuszkiem i talois, szkatułką i piśmem gwarancyjnym.
Tylko 15 lub 18 zlr. prawdziwy angielski zegarek remontu, kiesz. Wali, najgrubszego wogu złota talois; zegarki te w porównaniu z innymi mają te korzyści, że się je nakręca bez kluczyka, do takiego zegarka otrzymuje każdy łańcuszek, medalion ze złota talois i kartę poręczającą.
Tylko 15 lub 18 zlr. maly zegareczek do nakręcania z czystego talois, z łańcuszkiem i piśmem gwarancyjnym, z szkatką i piśmem gwarancyjnym, z łańcuszkiem i talois, szkatułką i piśmem gwarancyjnym.
Tylko 18 lub 20 zlr. prawdziwy srebrny anker na 15 kamieniach, z łańcuszkiem talois, medalionem, szkatką kryształową, werk z niktą, z łańcuszkiem i piśmem gwarancyjnym.
Tylko 20 zlr. srebrny remont, bez kluczyka do nakręcania, z łańcuszkiem i talois, medalionem i piśmem gwarancyjnym.
Tylko 23, 25 27 zlr. silyny zegarek damski z łańcuszkiem, medalionem i piśmem gwarancyjnym.
Tylko 15 lub 20 zlr. pięknie wyrzynany, z łańcuszkiem i piśmem gwarancyjnym.
Tylko 12 zlr. srebrny cylinder z obrączką złota do odskakiwania, mocne szkiełko kryształowe z łańcuszkiem, medalionem i piśmem gwarancyjnym. Znajdź się Bix. — Z przedwzrostkiem tym do polecenia, którzy odbywają podróże, gdyż zegarek nie pacarzenia. Długie łańcuszki na asyję po 3, 4, 6, 8 i 10 zlr. Do kamiszek po 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 zlr. Kluczyki po 60 ct. i kompasem, maly ładne kompas do powiększenia jako dewizka po 40, 60, 80 ct.

CUD ŚWIATA!
Tylko 95 ct. prawdziwy paryski zegarek brązowy z łańcuszkiem, za dobre wstawianie godzin, który służy cały rok.
Tylko 1 zł. 30 ct. sawajczarski zegarek brązowy, za chód rzezy się rok.
Tylko 1 zł. 60 ct. lub 2 zł. takie same lepiej wykonane. 3973 7-12
Tylko 10 ct. ogólny kluczyk do nakręcania do każdego zegarka.
Tylko 50 ct. prawdziwy sawajczarski zegarek kieszonkowy, z łańcuszkiem, medalionem i szkatką tylko 50 ct. Wzrostacany za 90 ct.
Tylko 20 ct. dobry zegarek z różniczką i kompasem.
Tylko 6 zł. 50 ct. paryski zegarek brązowy z workiem do bicia, pod szkiełkiem. Ozdoła dla każdego pokoju.
Tylko 2 zł. 1.50, 1.80 lub 2 zł. najlepsze szwarwaldskie, porcelanowe zegary do wieszania. Za dobry chód gwarantujemy dwa lata. Z przyrzędem do bicia 3 zlr.

Poszytki
Cennyki zegarów, łańcuszków, łańcuszków ze złota talois i pozłotywek wysyłam franco. — od 4 do 20 kawalców grające, między temi pisanie z muzyką, dźwięków, bębniów, o głosach niebiańskich, mandoliny i ekspresja itd.
ad 3 do 16, kawalców grające, między temi necessary, podstawa na cygara, domki sawajczarskie, albumy na fotografje, przewozy do pianina, skrzypceki na regalki, cigaretki, gębusy, puski na cygara, skrzynki do tytoł i zapalki, lalki, stoliki do robotek, Habski, portmonety, noże do papieru laski, sily, wszelkie z muzyką, dalej zamki z muzyką, naszkieci
Katarynki
polecam po temie kupna.
Te instrumenta, przyjemnie na umysł oddziaływujące, są do polecenia w każdym salonie i domu.
Harmoniki
do wyboru grające kawalki Meyerbera, Straussa, Marzara, Beiridien, Hayda, Belovena, Verdiego, Rossiniego, Donisettego itd.

Coś nadzwyczajnego!
Tylko 50 ct. paryski zegarek kieszonkowy z kluczykiem i łańcuszkiem
Tylko 60 ct. pyszny zegarek kieszonkowy z kluczykiem, łańcuszkiem i szkatułką.
Tylko 50 zł. kolosalny segar brązowy w ramach, z pyszną pozytywką do grania. Gra po wybieciu każdej godziny najnowszymi opęty i tance, a ceną jest dla tego tak niska by je przedtę wyprzedzić.
ANTON RIX in WIEN, Praterstrasse 16.

Nowo urządzona 1-2
Restauracja pod „Zielonem drzewem“
przy ulicy Kopernika (przedtem Szeroka), dostarcza doborowe potrawy, smaczne i doskonałe napoje po cenach najumiarkowanych. — Ręczę za szybko i rzetelną usługę, poleca się względem łaskawej P. T. Publiczności
Emilja Heiler, restauratorka.

Księgarnia J. MILKOWSKIEGO
we Lwowie i Stanisławowie, przyjmują prenumeratę, na nowo wychodzący w Krakowie
BZIENNIK MÓD.
Prenumerata wynosi kwartalnie z rycinami kolorowanymi zlr. 3, bez rycin zlr. 2.

Podpisana ma zaszczyt polecić Szanownej Publiczności swój nowo otworzony
SALON MÓDY
połączony 4166 1-2
Z pracownią sukien damskich i ubiorów dziecięcych
zaopatrzony w znaczny wybór najmodniejszych kwiatów, koronek, piór i kapeluszy damskich z Paryża i Wiednia
po cenach jak najumiarkowanych.
Marja Bourdon
w kamienicy p. Wallacha, w rynku, wchód od ulicy Krakowskiej I. piętro.
Podpisana ma zaszczyt podać do publicznej wiadomości, że **skład swój i wyrobnię obuwia męskiego** przeniosł z ulicy Sobieskiego (dawnej uwa) I. 12, na ulicę Jagiellońską (dawnej Pojeźnicka) pod I. 10 naprzeciwko kasy oszczędności.
Dziękując wysokiej szlachcie i łaskawym moim P. T. odbiorcom za dotychczasowe wezwględy, polecam się nadal Szanownej Publiczności i zapewniam, że jak dotąd było, tak na przyszłość będzie mojem najusilniejszym staraniem, dobrymi i trwałymi wyrobami obok przystępnych i najumiarkowanych cen, utrzymać to zaufanie, jakim się do dziś szczyce.
J. Wierzchowski,
majster szewski

Apteczka choleryczna
uzdolna podług długoletniego doświadczenia przez Dra Tomanka, jest do nabycia w aptece **Zygm. Ruckera** po cenie 3 zlr. 58 ct. z przesyłką 3 zlr. 70 ct., jakoteż wszelkie środki do desyntezy i oraz prawdziwe wino francuskie anticholeryczne pod nazwiskiem Eleix de Santé, aptekarska Boujeau z Chambery po cenie 3 zlr. 30 ct. i 2 zlr. 20 ct. 8168 1-12

Die geschwächte Manneskraft,
jei przyczyną i lecenie
Przez **Dr. Bisenz,** czołowna medycynę, szkatka w Wiedniu. — Cena 3 zlr.
Do nabycia w zakładzie ordynacyjnych słałości sekretnych (osobliwie ostabian).
Dr. Medycyny Bisenz,
Stadl, Singerstrasse 11, Ordynacja codziennie od godziny 11-1 i od 2-4. Dzielelam rady darmo i wysyłam lekę pocztą. (Bez opłaty za wysyłkę)

Podręcznej **ENCYKLOPEDJI** powszechnej
wydawanej nakładem Przeglądu Tygodniowego w Warszawie wyszlo już 10 zeszytów 10...
Dzielo to nader pozytywne, okazuje się zupełnie odpowiadające swemu zadaniu jako podręcznik pożądany w każdym domu, odznacza się obfitością przedmiotów i dokładnością objaśnień stosownie do swej objętości.
Wydawnictwo postępuje rażno; Redakcja przyrzeka zakończenie całego dzieła w polowie roku 1873.
Wychodził w 25-30 zeszytach pocenie 50 centów w wal. austr.
Prenumeratę przyjmują wszystkie księgarnie we Lwowie i na prowincji.
Skład główny w księgarni **F. H. Richtera** we Lwowie.

„Zmiana firmy.“
Handel galanterijny przy ulicy Halickiej pod I. 6
H. MÜLLERA & K. LANGA
4043 8-8
przezedł z całym swoim majątkiem czynnym i biernym na moją własność, który teraz pod firmą:
HENRYK MÜLLER
prowadzić będę.
Dziękując Szanownej Publiczności za dotychczasowe zaufanie, upraszam nadal o łaskawe wzwględy.
Z głębokim uszanowaniem
Henryk Müller.

Nowo urządzony i w świeże towary zaopatrzony
HANDEL TOWARÓW KORZENNYCH
KAROLA KLIMOWICZA
we Lwowie, przy ulicy Watowej, liczba 11, 4144 2-2
otrzymał i poleca:
Brzydki wymięnta jesienna lipiawska, 1 funt 48 ct.
Powidla słodkie i czyste węgierskie, 1 funt 22 ct.
Budaj, wino oryginalno wspaniałe w piwnicach Jalicza butelka 80 ct.
Moskale, Sardynki rosyjskie w beczuleczkach od 60 do 80 sztuk po 2 zlr. 20 ct.
Owoce obierane jako to, gruski, figi i sliwki po pół-funcie w pudełeczkach po 28 ct. funt 50 ct.
Tylko 13 ct. pyra świeżych śledzi mleczak i ikrzak.
Uwaga. Kupującym u mnie towary za 50 zł., odstawiam takowe do każdej stacji kolei galicyjskiej opłacone, nie licząc przytem za opakowanie.

Pierwsza nagroda medal złoty Wittenberg.
Uwieńczona nagrodami
Pierwsza nagroda medal srebrny Wiednia.
od Wys. ces. król. rządu wielokrotnie wypróbowane
PRZYMKADŁA na do drzwi i okien.
z bawelny polakierowane, w kolorze białym i dobowym, sprzedają się po najtańszych cenach, 4 cent. lokcie do okna, 6 i 10 cent. do drzwi.
Zaopatrzenie jednego okna średniej wielkości wypadnie najwięcej na 50 ct.
Zamówienia z prowincji w wielkich i drobnych ilościach zaktwiają się jak naj-szybciej. Do każdej przesyłki dołącza się zawsze drukowana instrukcja, podług której każdy może je sam przytwierdzić do drzwi i okien, tak, że bynajmniej nie przeszkadzają otwieraniu lub zamykaniu takowych.
W Wiedniu, Kolowratring Nr. 12 w c. k. składzio fabrycznym 397511 4-10
J. Popelarz
c. k. liwerant nadworny przymkadeli od przyciagu powietrza.
Największa oszczędność drzewa.

LEON FEINTUCH
Z KRAKOWA
4101 2-3
ma zaszczyt zawiadomic Szanowną Publiczność, że oprócz istniejącego od lat 16. swojego handlu galanteryjnego w Krakowie, otwiera podobny
MAGAZYN NOWOŚCI
we Lwowie, w nowym gmachu Banku Hipotecznego przy placu Marjackim.
Dzień otwarcia wkrótce ogłoszony będzie.

Największy i najpierwszy magazyn mód
WŁADYSŁAWA LEWICKIEGO
ulica Halicka I. 16.
Największy skład materij jedwabnych czarnych i kolorowych prawdziwych Lyonskich.
Największy skład aksamitów prawdziwych Lyonskich w różnych szerokościach.
Największy wybór materij wehnianych i popelinow.
Największy wybór flanelek i sukienek damskich. 4062 3-3
Największy wybór szali, chustek, plaidów i rotand angielskich.
Największy wybór kaftanów, narzutek, płaszczów aksamitnych i sukiennych.
Największy wybór gotowych sukien, kostiumów i vetements.
Największy wybór damskich kapeluszy paryskich.
Największy skład k o r s e t ó w paryskich.
Największy wybór turniur, krynolin, prawdziwych paryskich kwiatów, piór itd.
Poleca się wzwględem Szanownej Publiczności.
Z drukarni „Gazety Narodowej“ pod zarządem A. Skerla.

